REQUERIMENTO N.º      /2003
(do Sr. ORLANDO FANTAZZINI)

Solicita ao Tribunal de Contas da União – TCU,
realização de Inspeção Extraordinária na
Prefeitura de Divinolândia - SP.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 71, IV da Constituição Federal combinado com o
artigo 24, X do Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro a Vossa
Excelência que, ouvido o Plenário, seja remetida ao Tribunal de Contas da
União - TCU, solicitação no sentido daquela Corte de Contas realizar uma
Inspeção Extraordinária na Prefeitura de Divinolândia - SP,  mais
especificamente nas obras dos Serviços Preliminares de Canalização e
Contenção das Bordas do Rio Peixe e na Reforma do Posto de Saúde Municipal
e Reforma do Ginásio Municipal de Esportes. Essas obras estão sendo feitas
com recursos federais e, conforme denúncias que recebi de vereadores daquele
Município, anexas a este Requerimento, inúmeras irregularidades estão
acontecendo nas mesmas.

É preciso que o TCU avalie as obras e confirme ou não, a existência de
irregularidades. Caso existam, solicito que tome as providências cabíveis no
âmbito de sua competência.

Sala da Comissão,  em 16 de maio de 2003.

ORLANDO FANTAZZINI
Deputado Federal